
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 40 del 03/02/2018

Registro del Settore

N.  12 del  02/02/2018

Oggetto: sviluppo  del  progetto  Ecopunti teso  a  coinvolgere  gli  scolari  
delle  scuole  primarie  solieresi.  Estensione  contrattuale  ed 
impegno di spesa.-



Oggetto:  sviluppo del progetto “Ecopunti” teso a coinvolgere gli scolari delle scuole primarie solieresi. 
Estensione contrattuale ed impegno di spesa.-

LA RESPONSABILE DEL  SETTORE

Premesso che
- con  deliberazione di giunta comunale n. 29 del 13/4/2017  è stato approvato ed avviato sul territorio 
solierese,  il  progetto  sperimentale  denominato  “ECOPUNTI”  proposto  dalla  società  ACHAB  srl  di 
Torino, con l’obiettivo di valorizzare comportamenti virtuosi dei cittadini oltreché sostenere il commercio 
locale;
- che il progetto consiste nell’assegnare a comportamenti virtuosi dei cittadini un certo quantitativo di 
“ecopunti” scambiabili successivamente in “eco-sconti” espressi in euro e spendibili nei negozi e servizi  
aderenti all’iniziativa;
-  che  il  progetto  Ecopunti  è  attualmente  in  corso  e  coinvolge  fattivamente  cittadini  e  commercianti 
solieresi;

Vista la determinazione n. 125/2017 con la quale è stato affidato alla ditta ACHAB di Torino CF/P.IVA 
02063190413 il servizio relativo alla realizzazione del progetto “Ecopunti”, per un importo complessivo 
pari ad Euro 9.420,00 (IVA esclusa);

Richiamata  la  deliberazione n.  10 del  25/01/2018 immediatamente eseguibile con la  quale  la  Giunta 
comunale, vista la proposta progettuale ed economica denominata “Polpostraccio e i suoi amici” ricevuta 
dalla società Achab srl di Torino e protocollata al n. 443/2018 del 12/01/2018, che prevede un  ulteriore 
sviluppo del progetto “Ecopunti” teso a coinvolgere gli scolari delle scuole primarie delle classi dalla 2^ 
alla 5^ elementare e le loro famiglie, per un importo a carico dell’Amministrazione pari ad Euro 1.800,00  
(iva esclusa), ha deliberato di  approvare   la   realizzazione   per   l’anno   2018 del suddetto   progetto 
denomito “Polpostraccio”, destinando ad esso le risorse economiche necessarie;

Dato atto che il progetto consta di:
 obiettivo:  sensibilizzare al  tema del  riuso e del  riciclo e  più in  generale  al  tema della 

gestione dei rifiuti. coinvolgendo i ragazzi delle scuole primarie nel più ampio progetto 
“Ecopunti” teso a valorizzare e premiare i comportamenti virtuosi dei cittadini in ambito 
ambientale, sociale, culturale;

 meccanica del progetto:
- Polpostraccio e i suoi amici sono 21 personaggi realizzati con materiali riciclabili e che costituiscono 
una raccolta di figurine divertente e didattica. 
- Ogni alunno delle classi dalla 2^ alla 5^ delle scuole primarie riceverà un album su cui attaccare le  
figurine che avranno ognuna una specifica didascalia che spiega le possibilità di riciclo del materiale di 
cui è composto il personaggio. L’album, una volta completato, potrà essere appeso come un poster.
- Ogni classe partecipante riceverà un tabellone di raccolta di figurine “speciali” e rare e parteciperà a 
una competizione tra le classi con in premio materiale didattico;
- i bambini riceveranno quattro figurine per ognuna delle seguenti azioni: conferimento di rifiuti al  
Centro  di  Raccolta,  richiesta  di  un  prestito  alla  Biblioteca  Ragazzi,  partecipazione  ad  attività  e 
laboratori della Ludoteca.
- sul retro le figurine integrano un codice univoco (QRCode) che attribuisce 10 ecopunti tramite l'app 
di Ecopunti utilizzabile con lo smartphone o il tablet di uno dei genitori. I genitori acquisiscono così 
ecopunti  trasformabili  successivamente in ecosconti,  la  classe di appartenenza dei bambini matura 



anch'essa i 10 punti per ogni figurina e i bambini collezionano figurine per il loro album ecologico.
-  Al  termine  del  progetto,  della  durata  di  due  mesi,  le  tre  classi  che  avranno maturato  maggior 
punteggio riceveranno materiale didattico in premio
- attraverso l'album e le figurine le insegnanti potranno ulteriormente proporre attività didattica sui 
temi ambientali e del ciclo dei rifiuti ai bambini;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto come 
individuato dalla Giunta comunale con l’atto sopra richiamato;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., e in particolare:
-  l'art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  operatori economici e delle  
offerte;
- l’articolo 36, comma 2, lettera a), che prevede la possibilità di eseguire affidamenti diretti per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;
- l’articolo 37, comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire direttamente ed in autonomia entro 
la soglia dei 40.000,00 euro, per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo degli strumenti  
d’acquisto anche telematici messi a disposizione delle centrali di committenza;

Posto che il suddetto acquisto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett.  
a) dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e pertanto, acquistabile mediante affidamento diretto;

Dato atto che l’azienda ACHAB Group srl, è titolare esclusiva del progetto “Ecopunti” per il quale ha  
sviluppato e propone specifici ambiti di attuazione ed i relativi applicativi digitali originali (software, sito  
web, applicazione per smartphone, e una piattaforma online);

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267:
- il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è di sollecitare comportamenti etici e 
virtuosi dei cittadini, anche dei più giovani, e contestualmente contribuire al rilancio della microeconomia 
locale;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto 
“Polpostraccio” dedicato alle scuole primarie, quale estensione del progetto Ecopunti;

-  le clausole negoziali essenziali dell’affidamento del servizio sono quelle riportate nella proposta prot.  
443/2018 agli atti d’ufficio;

- la modalità di scelta del contraente è quello dell'affidamento diretto, come previsto dall'art. 36, comma 
2, D.Lgs. 50/2016 sopra indicato;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Verificato

- che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione 
avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione;

- che allo stesso tempo non è presente sul  MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione),  né  su  altre  piattaforme  di  acquisto  telematiche  della  pubblica 
amministrazione, un prodotto  avente caratteristiche similari;



Considerato che:
- l’articolo 106, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede la possibilità di avvalersi di una 
estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo)”, 
qualora in corso di esecuzione di un contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle  
prestazioni;
-  il  contratto  in  corso con la  ditta  Achab di  Torino pari  ad Euro 9.420,00 (IVA esclusa),  può essere 
ampliato sino ad un massimo di Euro 1.800,00  (IVA esclusa);

Dato atto altresì che in virtù della presente spesa, pari ad € 1.800,00 (iva esclusa), l’importo complessivo 
dell’affidamento per  il  progetto Ecopunti  dato dalla  determina  125/2017 e dalla  presente determina, 
ammonta a complessivi € 11.220,00 (IVA esclusa),  e pertanto rientra nei limiti  previsti  per il  ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi delle norme sopra richiamate;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto tramite estensione del contratto conferito alla ditta ACHAB 
srl con sede legale in Torino, via Sansovino n. 243, CF/P.IVA 02063190413 ritenendo equo e congruo il 
preventivo dalla stessa presentato, impegnando  la spesa necessaria pari ad Euro 2.196,00 (IVA compresa 
al 22%);

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 25 comma 5 del Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per l'anno 2018;

Vista la deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2018/2020, e la deliberazione  di G.C. 136/2017 di approvazione del PEG 2018;

Considerato  che  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero 
dell’Interno);
-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse sono parte integrate e sostanziale del  presente provvedimento;

DI AVVALERSI, per i motivi esposti in premessa, della estensione della prestazione contrattuale prevista 
dall’art.  106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, del contratto stipulato con determinazione dirigenziale n. 
125/2017,  con  la  ditta  ACHAB  srl  con  sede  legale  in  Torino,  via  Sansovino  n.  243,  CF/P.IVA 
02063190413; 

DI DARE ATTO
-  che  l’estensione  della  predetta  prestazione  contrattuale  riguarda  un  ulteriore  sviluppo  del  progetto 
“Ecopunti” teso a coinvolgere gli scolari delle scuole primarie solieresi;



- che l’importo della presente estensione contrattuale è stabilito in complessivi E. 1.800,00 (IVA esclusa);
-  che  la  presente  estensione  non  supera  il  quinto  dell’importo  complessivo  dell’appalto  (c.d.  quindi 
d’obbligo);
- che la prestazione oggetto della presente estensione avrà la stessa durata del contratto già in essere, con 
scadenza prevista al 30/06/2018;
- che tale estensione contrattuale è soggetta alle medesime condizioni del contratto già in essere;
-  che  la  presente  fornitura  è  identificata  con  il  seguente  CIG:  Z4C21FB04C  e  che  alla  ditta  sopra 
individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.196,00 (compresa di IVA al 22%), con imputazione al cap. 
sul cap. 1240 “progetto buone pratiche” del P.E.G. 2018 che presenta sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che:
- la consegna dei beni ovvero l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto 

l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2018;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

- tutti  i  pagamenti  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa, 
mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 2.196,00 (compresa di IVA al 22%), alla ditta ACHAB srl con 
sede legale in Torino, via Sansovino n. 243, CF/P.IVA 02063190413, a seguito di presentazione di regolari 
fatture debitamente vistate ai sensi dell'art. 28 del vigente regolamento comunale di contabilità, 

DI TRASMETTERE il  presente atto  alla  Ditta  individuata,  a  perfezionamento del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs.  
50/2016, è il responsabile del Settore AA.GG. e Demografici.

DI PUBBLICARE i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione "Amministrazione 
trasparente – sezione bandi di gara e contratti – affidamenti diretti", al fine di ottemperare alle prescrizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: sviluppo del progetto Ecopunti teso a coinvolgere gli scolari delle scuole primarie solieresi. Estensione 
contrattuale ed impegno di spesa.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 2196 1240 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 217

Descrizione progetto buone pratiche

Codice Creditore

CIG Z4C21FB04C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  40  DEL 03/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 03/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ sviluppo del 
progetto Ecopunti teso a coinvolgere gli scolari delle scuole primarie solieresi. Estensione 
contrattuale ed impegno di spesa.- ”,  n° 12 del registro di Settore in data  02/02/2018

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 06/02/2018 al giorno 21/02/2018.


